АДМИНИСТРАЦИЯ ОЗЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                              ШУМЯЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   от «06»  ноября  2020 г.                                                                                № 72
О внесении изменений в постановление «Об утверждении муниципальной   программы «Социально-экономическое развитие  Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области» от 15.11.2013г. №111».

  В соответствии с постановлением Администрации Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области от 05.11.2013г. №108 « Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области»
Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Внести изменения в  постановление от 15.11.2013г. №111 «Об утверждении муниципальной  программы «Социально-экономическое развитие Озерного сельского поселения Шумячского района  Смоленской области  на 2014-2018 годы» ( в ред. постановлений от 24.02.2014г. №21, от 16.04.2014г.№39, от 22.07.2014г. №55, от 16.09.2014г.№71 , от 23.10.2014г. №83, от 01.12.2014г. №112, от 18.12.2014г. №126, от 24.03.2015г. № 48, от 30.04.2015г. №66, от 17.06.2015г. №83, от 31.12.2015г. № 135, от 03.03.2016г. № 23, от 21.10.2016г. № 151, от 30.12.2016г. № 197, от 24.03.2017г. №24, от 18.07.2017г. №81, от 18.08.2017г. №92, от 09.11.2017г. № 125, от 29.12.2018г. №83, от 25.02.2019г. №16, от 17.06.2019г.№33, от 12.02.2020г. №6, от 27.02.2020г. №8, от 07.04.2020г. №19, от 28.07.2020г. №43) следующие изменения:
     1) в паспорте муниципальной программы в позиции « Объемы ассигнований муниципальной программы ( по годам реализации и в разрезе  источников финансирования) цифры «6240,329 тыс. рублей» заменить цифрами « 6420,329 тыс.рублей».
     2)  в разделе 4 цифры «44956,54 тыс.рублей» заменить цифрами «45136,54 тыс. рублей», цифры «6240,329 тыс.рублей» заменить цифрами «6420,329 тыс. рублей».
     3) в позиции «Объемы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» цифры «30,0 тыс.руб.» заменить цифрами «210,0 тыс.руб.)
     4) в разделе 4 подпрограммы цифры « 144,16 тыс.рублей» заменить цифрами «324,16 тыс.рублей», цифры «30,0 тыс.руб.» заменить цифрами «210,0 тыс.руб.»
    5) подпрограмму «Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории поселения» изложить в новой редакции.
     6)  приложение 2 к муниципальной программе  изложить в новой редакции.

       2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования
Озерного сельского поселения
Шумячского района Смоленской области                                         А.А.Павлов

[bookmark: _GoBack]

 «ПОДПРОГРАММА
«Обращение с твердыми коммунальными отходами
на территории поселения» на 2020 -2022 годы

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

	Ответственные исполнители  подпрограммы
	Администрация Озерного сельского  поселения Шумячского района Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий подпрограммы
	Администрация Озерного сельского  поселения Шумячского района Смоленской области

	Цель подпрограммы
	Цель подпрограммы - создание экологически безопасной и экономически эффективной системы обращения с твердыми коммунальными отходами (далее – ТКО) на территории Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области.

	Целевые показатели реализации подпрограммы
	- организация системы сбора и вывоза ТКО на территории поселения;
- вывоз и размещение ТКО только на санкционированных свалках или специально отведенных местах;
- создание условий для повышения экологической культуры и степени вовлеченности населения в вопросы безопасного обращения с ТКО;
- создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.

	Сроки (этапы) реализации подпрограммы
	 2020-2022годы

	Объемы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы составляет 218579,18 руб., в том числе:
2020 год – всего 181818,18 руб., из них областной бюджет 180000,00 руб, местный бюджет 1818,18 руб;
2021 год – 13761,00 руб местный бюджет;
2022 год – 23000,00 руб местный бюджет.

1. Анализ и оценка проблемы
          Одной из основных проблем Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области в экологической сфере является усиливающееся по мере социально-экономического развития поселения негативное воздействие отходов производства и потребления на состояние окружающей природной среды и всех ее компонентов – воздушной среды, водных объектов, почв, недр, лесов.
          Результатом такого воздействия является загрязнение и деградация природных экосистем, снижение биоразнообразия, истощение природных ресурсов, ухудшение состояния здоровья населения, снижение инвестиционной привлекательности сельского поселения.
         Источниками образования ТКО являются организации и предприятия, население поселения и объекты инфраструктуры.
          В настоящее время централизованный сбор и вывоз ТКО  организован в д.Озерная Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области.
          Для увеличения процента охвата населения сельского поселения  системой сбора и вывоза ТКО необходимо строительство дополнительных контейнерных площадок и установка контейнеров в сельских населенных пунктах.
          Таким образом, к основным проблемам в сфере обращения с ТКО в Озерном сельском поселении Шумячского района Смоленской области относятся следующие:
          - ограниченность ресурсов;
          - низкий охват населения, проживающего в частном секторе услугами по сбору, вывозу и захоронению ТКО;
          - низкая экологическая культура населения и слабая информированность населения по вопросам безопасного обращения с ТКО.
           Одним из основных направлений решения проблем, связанных с обращением ТКО на территории Озерного сельского поселения, является использование программно-целевого метода путем принятия и реализации подпрограммы «Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области » на 2020-2022 годы (далее – подпрограмма).
          Реализация подпрограммы будет основываться на следующих принципах – доступность услуг по сбору и вывозу ТКО для населения, модернизация инфраструктуры, пропаганда и вовлечение населения в процесс цивилизованного обращения с ТКО.

2. Цель и задачи подпрограммы
          Цель Подпрограммы - создание экологически безопасной и экономически эффективной системы обращения с твердыми коммунальными отходами на территории поселения.
          Достижение поставленной цели предполагает решение следующих задач:
     - модернизация инфраструктуры обращения с ТКО
          Которая предполагает:
    - организация системы сбора и вывоза ТКО на территории поселения;
    - вывоз и размещение ТКО только на санкционированных свалках или специально отведенных местах;
    - создание условий для повышения экологической культуры и степени вовлеченности населения в вопросы безопасного обращения с ТКО.

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы
В рамках подпрограммы предусмотрены следующие основные мероприятия:
- реализация мероприятий, направленных на модернизацию инфраструктуры обращения с ТКО на территории Озерного сельского  поселения Шумячского района Смоленской области.
Направляемые на модернизацию инфраструктуры обращения с ТКО средства могут использоваться на следующие цели:
 - организация сбора и вывоза коммунальных  отходов;
- приобретение оборудования и техники;
- создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.

4.Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы
	Объем финансового обеспечения реализации подпрограммы за весь период ее реализации составляет 218579,18 руб., в том числе:
 - 2020 год – всего 181818,18 руб., из них областной бюджет 180000,00 руб, местный бюджет 1818,18 руб;
 - 2021 год – 13761,00 руб местный бюджет;
 - 2022 год – 23000,00 руб местный бюджет.

	Приложение № 2
к муниципальной программе

ПЛАН
реализации муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Озерного  сельского поселения Шумячского района Смоленской области»  на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов

	№ п/п
	Наименование
	Исполнитель
мероприятия
	Источник финансового обеспечения (расшифро-вать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период

	всего
	очередной финансо-вый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, повышение качества Социально-экономическое развитие Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	1.1.
	Охват бюджетных ассигнований местного бюджета показателями, характеризующими цели и результаты их использования (%)
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	14300,51
	6420,329
	3942,278
	3937,903
	100 %
	100 %
	100 %

	1.1.1
	Обеспечение деятельности Администрации Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области, содержание аппарата
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	7387,124
	2344,102
	2467,816
	2575,206
	100 %
	100 %
	100 %

	1.1.2
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории поселения
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	5,0
	5,0
	0,0
	0,0
	100 %
	100 %
	х

	1.1.3
	Обеспечение пожарной безопасности на территории поселений
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	50,0
	15,0
	15,0
	20,0
	100 %
	100 %
	100 %

	1.1.4
	Содержание и ремонт дорог за счет средств дорожного фонда
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	2702,56
	973,518
	864,521
	864,521
	100 %
	100 %
	100 %

	1.1.5
	Содержание и ремонт уличного освещения
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	1277,763
	508,379
	435,180
	334,204
	100 %
	100 %
	100 %

	1.1.6
	Организация и содержание мест захоронений
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	57,86
	27,860
	15,0
	15,0
	100 %
	100 %
	100 %

	1.1.7
	Мероприятия в области благоустройства
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	0,00
	0,0
	0,0
	0,0
	х
	х
	х

	1.1.8
	Мероприятия в области спорта, физической культуры и туризма
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х
	         х
	х

	1.1.9
	Комплексное обустройство населенных пунктов объектами коммунальной инфраструктуры
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	средства местного бюджета

376,442

139,47

131,0

105,972

100 %

100 %

100%

	средства областного бюджета

2197,0

2197,0

х

х

х

х

х

	1.1.10
	Организация работы с твердыми коммунальными отходами:
Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	1,8 софинансирование к субсидии
	1,8 софинансирование к субсидии

13,761

	23,0

6 ед.

х

х

	средства областногобюджета

	180,0 - субсидия
	180,0 - субсидия
	х
	х

	х
	х

	2. Обеспечивающая подпрограмма «Содержание, обеспечение Администрации Озерного  сельского поселения Шумячского района Смоленской области»

	2.1.
	Расходы по оплате труда работников органов местного самоуправления
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	средства местного бюджета

5729,466

1879,532

1902,996

1946,938

х

х

х

	2.2.
	Расходы на содержание органов местного самоуправления ( за исключением расходов по оплате труда)
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	1453,818
	399,25

496,9

557,668

х

х

х

	2.3.
	Доплаты к пенсиям муниципальных служащих
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	203,84
	65,32
	67,92
	70,6

х

х

х

	3. Подпрограмма «Энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории поселения»

	3.1.
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории поселения
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	5,0
	5,0
	0,0
	0,0

х

х

х

	4. Подпрограмма «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры на территории поселения»

	4.1.
	Расходы на развитие газификации в сельской местности
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	180,0
	50,0
	80,0
	50,0

х

х

х

	4.2.
	Расходы на развитие водоснабжения в сельской местности
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	136,442
	29,47
	51,0
	55,972

х

х

х

	средства областногобюджета
	2197,0
	2197,00
	0,0
	0,0
	х
	х
	х

	4.3.
	Расходы на развитие водоотведения в сельской местности
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	60,00
	60,00
	0,0
	0,0
	х
	х
	х

	5. Подпрограмма «Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории поселения»

	5.1.
	Организация работы с твердыми коммунальными отходами:
Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	1,8 софинансирование к субсидии
	1,8 софинансирование к субсидии

13,761

	23,0

6 ед.

х

х

	средства областногобюджета

	180,0 - субсидия
	180,0 - субсидия
	х
	х

	х
	х